Si iam hîc coram mundo pacificè, tranquillè, lætè ac voluptuose viuere animus sit, non est quod putemus nos coram Deo substitutos in iustorum numero. Nam dicit apertè Psalmista, Psalm. i. Non resurgent impij in iudicio, neq; peccatores in concilio iustorum, Sin coram Deo consistere velimus, inq; iustorum referri catalogum, in mûdo afflictiones, dolores, tristitias, morbos, paupertatem, miserias patiamur necesse est: necesse est inquam. Quemadmodum enim lucem necessariò comitatur ymbra, sic quoq; necessariò pietatem sequitur afflictio. Act. 14. 2. Timoth. 3.

Nunc electio penes nos stat, vtri parti adhærere velimus. Vtrinq; gaudium, vtrinq; contrà mœror. Verùm si consultum nostræ volumus salutem, eligamus momentaneam afflictionem, vt consequamur gloriam æternam: eligamus breuiusculam mœstitudinem, vt adipiscamur gaudium sempiternum: eligamus miseriam temporaneam, vt voluptatem nanciscamur nunquam finiendam.

Amplif. rep. & hortar.

## IN EANDEM CONCIO

### SECUNDA.

Anno 46.

**E**A est humanæ rationis indoles, vt semper vel ex felicitate vel ex infelicitate metiatur hominē. Veluti, quando videt aliquem hîc varijs calamitatibus

bus, morbis, paupertate, afflictione torqueri, statim iudicat, illum esse improbum, peccatorem, & à Deo reiectum. Iuxta quem nimirum modum olim Iobum amici sui peccati propter afflictionē infimulabant. Contrà, quando aliquem conspicatur prospera valetudine, felici successu, amplis diuitijs, præclaris honoribus, magnaq; existimatione præditum, illum mox probum, iustum, & verè Dei electum censet. Ex hoc tum iudicio venit, vt pij improbi, improbi pij habeantur. Quo profectò iudicio nihil peius excogitari potest: iuxta illud Esaię, Væ qui bonū malum, & malū bonū dicūt. Ne igitur & nos in persuasionem hanc falsam labamur, porroq; decipiamur, docet hæc Lectio, illos q; hîc propter miseras infelices æstimantur, verè esse felices: contrà qui hîc propter successum luculentiorē habentur felices, prorsus infelices esse. Quanquam autem hoc ipsum in Mundo non appareat nec videri possit, apparebit tamen manifestissimè in mundi fine. Nam tum (vti hîc Sapiens inquit) stabunt iusti in maxima fiducia aduersus eos, qui illos angustiauerunt, tum qui antè tanquam impropria & stulti deridebantur, inter filios Dei connumerabuntur: tum è contrario, qui omnium habebantur præstantissimi confidentissimiq; turbabuntur timore horribili, præ angustia spiritus gement, & semetipsos insanix accusabunt. Monemur hîc itaq;: primò, ne quem iuxta externa vel bona vel mala iudicemus: deinde, vt ipsi lubentes in hoc mundo propter Deum & pietatē habeamur improbi & insani, quò post æternū lætitiæ inenarrabili potiamur.

IN EANDEM CONCIO

TERTIA.

AAA 3

Verba

**V**erba hæc Sapiētis nulla alia de caussa in his-  
 ce S. Apostolorum Philippi & Jacobi ferijs le-  
 guntur, quàm quòd ij (quemadmodum & sancti a-  
 lij) huiusmodi omninò consecuti sint finem, qua-  
 lem ea in iustis describunt. Alioqui enim in genere  
 conueniunt illa pijs omnibus, vti & impios omneis  
 perstringunt contrà quàm acerrimè. Hoc nimirum  
 in mundo varia incommoda excipere oportet, velu-  
 ti impij è contrario omnem suam egregiè explent in  
 illos libidinem. Verùm vltimus vtrorumq; finis lon-  
 gè alius erit. Qui enim hîc angustiantur propter iu-  
 stitiã, tunc (hoc est, in iudicio) in constantia seu fidu-  
 cia consistent maxima: qui hîc suis immeritò exu-  
 untur bonis, tunc æternis ditabuntur: qui hîc impijs  
 habentur (pro libidine ipsorum) vel derisui vel im-  
 properio, tunc summo in honore habebuntur: qui  
 denique hîc censentur impij ac Dei hostes, compu-  
 tabuntur tunc inter filios Dei, interq; Dei sanctos,  
 pijsimosq; fors illorum erit. At contrà, qui hîc  
 angustiarunt pios, tum præ angustia spiritus ge-  
 ment, timebuntq; sibi admodum: qui hîc aliorum  
 auferunt labores, tum bonis omnibus destituentur:  
 qui hîc & derident & opprobrijs afficiunt pios, tum  
 vicissim deridebuntur ac confundentur æternum:  
 qui hîc deniq; sese venditant pro sanctissimis, ali-  
 osq; præ se condemnant, tum in numero filiorum Be-  
 lial ac impiorum deprehendentur. Si consultum igitur  
 nos saluti nostræ cupimus, ne simus in impiorum,  
 tyrannorumq; sodalitis, quantumlibet ij hîc bene  
 habeant: simus verò in piorum seu iustorum commer-  
 cio, quantumlibet hi opprimantur, affliganturq;  
 hîc. Longè enim præstat, hoc in mundo ad tempus  
 modicum angustari, spoliari, derideri, ac damnari,  
 quàm illic torqueri æternum.

IN EVANGEL. CON. I. 5  
FERIIS PHILIPPI ET IACOBI  
APOSTOLORVM, IN EPISTOLAM  
CONCIO PRIMA.

*Dixit Iesus Discipulis suis: Ne turbetur cor vestrum. Crediditis in Deum, &c. Ioan. XIII.*

**I**n signis consolatio in afflictionibus hoc Euangelio continetur. Estq; hæc propositio summaria: In afflictionibus non esse turbandum, hoc est, despondendum animum & diffidendum, sed Christo vni vtpote Deo confidendum constanter. Sic enim Dominus inquit: *Non turbetur cor vestrum neque formidet, crediditis in Deum, & in me credite.* Hoccine verò efficax argumentum? Maxime, hoc nanq; syllogismo vtitur: *Qui eunque sese concredit Deo, is fidei suæ consequitur fructum.* Scriptura enim dicit, *Quicumq; inuocauerit nomen Domini, saluus erit.* Credite igitur & vos mihi, meq; vtpote Deo nitimini: Ita certò fidei vestræ consequimini fructum, hoc est, tuti eritis & seruabimini. Si autem seruabimini, non est quòd ab vilo vobis metuatis aut consternamini animo. Mone-mur itaque & nos hîc, ne propter afflictiones, morbos, paupertatem, exilium, aduersitates, pusillanimes reddamur, aut de Domini in nos amore desperemus, sed vt potius obduremus, ac Christo committamus omnia nostra, persuasi quòd citra ipsius aut voluntatem aut permissionem nihil nobis infortunij incommodare possit. Verùm quia ea est carnis nostrę imbecillitas, vt aut nunquã aut vix quidpiam lubentes patiamur, nisi peculiare insigneq; aliquod emolumentum inde ad nos rediturum sciamus: iccirco statim Dominus eximijis promissionibus suorum animos confirmat, redditq; alacris. Ita nãq; porro ait: *In domo patris mei mansiones multe sunt. Sin minus*

*Habita  
anno 46.*

6 FER. PHIL. ET IACO. APOS.

*dixissem vobis, quia vado parare vobis locum. Et si abiero & preparauero vobis locum, iterum veniam, & accipiam vos ad me ipsum, vt vbi sum ego, & vos sitis. En, æquo & forti animo afflictiones tolerantibus tum multæ tum æternæ mansiones in domo Dei patris paratæ sunt. Et quemadmodum hîc in terris afflictionibus Christi communicauerunt, sic & communicabunt ipsius gloriæ in cœlis. Hoc igitur loco etiam nos monemur, vt si non obdurare velimus propter Domini præceptum, saltem patientes simus propter tanta præmia nobis reseruata. Nemo autem existimabit, sua aut tormenta aut merita tanta esse, vt ijs præmia cœlestia debeantur. Nequaquam. Hæc enim à Christo præparata nobis & promissa gratuito sunt. Sed non tamen contingent, nisi laborantibus. Cæterùm vt Domino & suadenti obediamus & pollicenti credamus æquè omneis, explicat porrò, qualis ac quantus ipse existat. Ad hunc dicit modum: *Ego sum via, veritas, & vita: nemo venit ad patrem nisi per me. Si cognouissetis me, & patrem meum utique cognouissetis. Qui videt me, videt & patrem. Verba quæ ego loquor vobis, à me ipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera &c.* Ecce, hic noster antesignanus ac princeps militiæ tantus est, vt meritò ipsi morem geramus, optimo iure credamus. Quicumque hunc sequitur ducem, nunquam aberrabit. Est enim ipsissima via. Quicumque huic credit, falletur nunquam. Ipsissima nanque est veritas. Quicumque iuxta huius præscriptum viuit, nunquam incidet in mortem. Nam est ipsissima vita. In summa, ipse vnicus cœli ianitor est, ipse patri consubstantialis & per omnia coæqualis est, proindeque Deus verus. Monemur hîc ergo, vt hunc rectà sequamur per dextram & sinistrâ, per ignominiam & bonam famam, per gaudia & tristitias, per mortem & vitam.*

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

**I**N Euangelio Dominicæ proximæ docuit nos in-  
 ter cætera Christus, vti ipsemet passurus esset, sic Anno 50.  
 & nos in ipsum credentes esse passuros. In hoc verò  
 Euangelio commodùm ac consequenter nos docet,  
 quo pacto in afflictionibus nosmet gerere, quibus  
 item consolationibus animos interim erigere & re-  
 focillare debeamus: nimirum, quòd non debeamus  
 turbari, sed ipsi constanter fidere, & æternas illas  
 mansiones fide semper intueri. Cæterùm quòd singu-  
 la hæc & melius à nobis intelligantur & fixiùs ani-  
 mis nostris inhæreant, ipsum Euangelij contextum  
 paucis ordine expendemus.

Sic ergo Dominus inquit: *Ne turbetur cor vestrum.*  
*Creditis in Deum, & in me credite.* Vehementer admo-  
 dum perculsi erant animo Apostoli, quòd audissent  
 & Dominum abiturum, & Petrum negaturum ip-  
 sum ter eadem nocte. Colligebant enim hinc, pro-  
 cellosissimam futuram tempestatem, metuebantq;  
 & sese in negationem eam lapsuros, periturumque  
 Dominum. Fuit autem turbatio huiusmodi signum  
 incredulitatis, quòd scilicet addubitarent de perso-  
 na & officio Christi, hunc nimirum verè esse Deum,  
 & per crucem ei pertingendum esse ad gloriam. De-  
 hortatur itaque illos Dominus à turbatione illa  
 concepta, hortaturque contrà ad firmam in se fi-  
 dem. *Quasi dicat: si nudus homo essem, meritò time-  
 retis & mihi & vobis. Nam tum mihi manendum es-  
 set in morte, nec ego vos in tempestate futura con-  
 firmare possem. At iam nō est quod turbemini: nam  
 simul & verus sum Deus, ideoque nec ipse in morte  
 mansurus sum, neque vos relinquam orphanos.*

Credite ergo in me, mihi cōfidite, me nitamini: non secūs aut minus, atque in ipsum Deum patrem cōfiditis. Tantum de sensu verborum Christi. Iam quod nos attinet, docemur hīc, non desperandum nobis esse, quando & à nobis Dominus abit, hoc est, quando affligimur, nec vlla interim apparet spes aut liberatio: sed certò statuendum, quòd ille non relicturus nos sit, quòd nobiscum futurus sit in tribulatione, quòd nos sit liberaturus tandem maximo cum fructu. In summa, fides fortissimus clypeus est in cruce, & per hanc perturbationes quasque facile vincere possumus.

Sequitur: *In domo patris mei mansiones multe sunt. Quòd si secūs esset, dixissem vobis: vado paraturus vobis locum. Et si abiero ad parandum vobis locum, iterum veniam, & assumam vos ad me ipsum, ut vbi sum ego, & vos sitis: & quòd ego vado, scitis, & viam scitis.* Quemadmodum Christus in præcedentibus discipulos suos præmunijt fide sub cruce: ita hīc cōsolatur eos gaudio illo ineffabili, quod crucem certò sequetur: monetque, ut semper in afflictionibus suis sese certitudine cœlestium mansionū cōsolentur. Sic ergo & nos, quoties exercemur aduersis, cogitare, certoque statuere debemus, in domo Patris seu in cœlo multas esse mansiones, easque nobis certò paratas esse, & quidem has tam esse spaciosas ac gloriosas, ut non dignæ parescūt ipsis sint omnes afflictiones huius temporis. Rom. 8.

Verùm hic quæstio oritur: nempe, si paratæ fuerint cœlestes mansiones ante Christi aduētum, quær ergo is venerit, & quomodo ipse suo habitu parauerit locum? Respond. sunt quidem paratæ mansiones illæ electis, antequam etiam mundi fundamenta iacerentur, sed in solo Christo, per solum Christum, & propter solum Christum, ideoque non potuit aperiri ia-

riri ianua, & aditus ad eas, nisi Christus easdem & sua doctrina ostenderet, & suo abitu referret. Non est enim virium humanarum accedere ad Deum, ascendere in cælum, iustificari & saluari: sed solius Christi hoc opus esset. Quia verò huius vnus opus est, docemur, quando audimus nostris & bonis operibus & afflictionibus promitti cœlestes mansiones, non ob id has nostris meritis adscribendas esse, sed soli Christo, & huius abitui.

Sequitur: *Dicit ei Thomas: Domine nescimus quò vadas, & quomodo possumus viam scire? Dicit ei Iesus: Ego sum via, veritas, & vita. Nemo venit ad patrem, nisi per me. Si cognouissetis me, & patrem meum utique cognouissetis. Et nunc cognoscitis eum, & vidistis eum.* Obiectio hæc Thomæ occasionem inde sumpsit, quòd dixerat Dominus, scire discipulos, quòd ipse vaderet, & viam etiam illos scire. Hoc igitur vtrunq; negat Thomas, scire nimirum se neque locum neq; viam, quò & quâ vafurus ille esset: sed prodit hîc insigniter suam ignorantiam & carnalitatem. Nam satis, superq; in tot concionibus audierat, ad patrem cœlestem iturum Dominum, & non per alium quàm per ipsum vnum venire posse quempiam ad gloriam, domumq; patris: & nihilominus tamen ignorãtia laborat, audetq; Dominum quodammodo mendacij arguere. Verum docemur nos hinc, quàm profunda sit ignorantia nostra in rebus Dei & ad Christi regnum pertinentibus: consolationem quoq; hinc (& inde præfertim, quòd Christi tam leniter & paciẽter fert Thomæ inscitiam, ipsumq; ad meliora instruit) haurimus, ne scilicet illicò despondeamus animum, nosq; reiectos à Deo esse putemus, si quando in fide titubauerimus, nos non statim operibus & verbo Dei accommodauerimus per omnia, modò tamẽ instrui nos sinam, & parati sim<sup>us</sup> meliora

IO FER. PHIL. ET IACO. APOST.

meliora amplecti. Præter hæc verò & ad gratiarum actionem hîc excitari debemus, quòd scilicet Dominus Thomam sic hallucinari permiserit, vt nos solidiora, apertioraque fidei nostræ in ipsum fundamenta ex ipsius responsione ad Thomam consequeremur. Nam in hac eadem responsione longè euidentissimè explicat, se vnicum esse saluatorem, & extra se non esse salutem: se inquam esse viam vnicam ad patrem, per quem solum iustitiam & salutem consequamur: se esse veritatem, qui & ipse naturâ verax sit & nos veraces faciat, extra quem omnia sint mendacia ac vanitas: se esse vitam, qui solus sit immortalitatis fons, qui solus viuificet, & æterna vita nos donet: in summa, se esse omnia in omnibus.

Sequitur: Dicit ei Philippus: Domine, ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Dicit ei Iesus: Tanto tempore vobiscum sum, & non cognouistis me? Philippe, qui videt me, videt & patrem. Quomodo ergo tu dicis: Ostende nobis patrem? Non credis, quòd ego in patre sum, & pater in me? Verba quæ ego loquor vobis, à me ipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera. Credite mihi, quòd ego in patre sum, & pater in me. Alioqui propter ipsa facta credite mihi. Hîc & Philippus, vt Thomas antea ingenij sui crassitiem exerit. Non vult enim fide & Christi verbo esse contentus, sed certò sentire & cernere vult res creditas. Item solum Patrem cupit, excluso interim Christo, in quo solo innotescit Deus pater. Ansam autem absurdæ huius suæ petitionis ex responsione Christi ad Thomam hausit. Ibi nanque in fine dixit Dominus: Et nunc cognoscitis Patrem, & vidistis eum. Quasi dicat Philippus: Ais Domine, visum & cognitum nobis esse Patrem: Verùm hunc adeo non vidimus, vt nihil vehementius desideremus, quàm ipsum videre. Hoc itaque nostrum desiderium imple quæso.

Cæterùm & hîc Dominus imperitiâ Philippi fi-  
dei nostræ Christianæ consuluit. Nam hinc sum-  
psit occasionem, de sua diuina natura pleniùs dicen-  
di: docetque, vt in persona alius est à patre, ita se ip-  
sa substantiâ prorsus vnum esse cum Patre: item  
se expressissimam esse patris imaginem, vt per quem  
solum innotescat & natura & voluntas patris: suam  
quoque & patris operationem esse indiuiduam, ita  
vt suum verbum sit patris verbum, & patris verbum  
contrà suum: patris opera esse opera sua, & sua vi-  
cissim esse opera patris. Valeant igitur, qui vel ex  
patre & filio vnâ constituunt personam, vel duas  
substantias. Duâ nimirum sunt discretæ personæ,  
sed vnus eiusdemque ambo (vt & Spiritus sanctus)  
substantiæ sunt.

Sequitur: *Amen amen dico vobis, qui credit in me, opera  
quæ ego facio, & ipse faciet: & maiora his faciet, quia ego vado  
ad Patrem. Et quicquid petieritis in nomine meo, hoc faciat.*  
Explicuit hæcenus Dominus, quid de se nobis sen-  
tiendum ac credendum sit: nimirum, quòd sit Deus,  
Dei filius, Patri per omnia æqualis & vnus cum ipso  
substantiæ, via ad Patrem, veritas in promissis, vita  
in præmio, ac (breuiter) omnia in omnibus. Nunc ve-  
rò & fidei seu credentium fructus porrò recenset at-  
que proponit. Hic est autem sensus verborum. Qua-  
si dicat Dominus: Qui me excipit vt Deum, & certò  
statuit apud se me esse salutem mundi, viam vnicam  
ad Patrem, vnum cum Patre, & extra me neque salu-  
tem neque Patris cognitionem esse: huic credenti  
nihil impossibile erit, vincet mundum, faciet iusti-  
tiam, stabit in aduersis, & certo certius saluabitur.  
Sed vnde fides tantam sortitur efficaciam? A Christo  
nempe, per orationem in nomine eius: quicquid e-  
nim credentes petunt in oratione, in nomine Chri-  
sti, hoc

12 FER. PHIL. ET IACO. APOST.

Et, hoc est, fiducia virtutis, & meritorum eius, id  
Christus faciet & donabit ipsis. Humanitate quidem,  
interpellat pro nobis, & apud patrem petita  
nobis impetrat: Diuinitate verò, ipsemet facit &  
largitur petita non minus quàm ipse Pater. Pro-  
pterea scilicet tam signanter hìc dicit: Ego faciam:  
vt certi simus, eandem esse ipsi potentiam, quam  
Pater habet. In summa, Iesus Christus verus est &  
homo & Deus: huic debemus & per hunc nobis do-  
natur, vt credamus, vt bona operemur, vt in aduer-  
sis perstemus, vt exaudiamur, vt denique veniamus  
ad Patrem & saluemur. Hunc igitur agnoscamus,  
hunc veneremur, hoc nitamur, hunc diligamus,  
huic adhæreamus, hunc sequamur: immò, vt omnia  
hæc feliciter nobis adsint, oremus & Patrem & ip-  
sum, in nomine ipsius.

IN IDEM CONCIO

TERTIA.

Anno 52.

**I**N hoc Euangelio consolatus est Dominus Iesus  
Apostolos multipliciter turbatos. Audierat ij im-  
mediatè ex Domini verbis, ipsum dira supplicia &  
mortem acerbissimam iam iam passurum, ac Petrum  
interim vna, eademq; nocte ter ipsum negaturum.  
Ob hoc nimirum vtrunque mirum in modum tur-  
bati erant: primò enim ægerrimè ferebant Christi  
recessum, incipiebantq; adhæc de ipsius persona ac  
diuinitate subdubitare: deinde verò cogitabant etiã  
apud sese, maximam futuram tempestatem & tenta-  
tionem sibi, quum Apostolorum etiam fortissimus  
breuissimo tempore ter illum negaturus esset.

Quum igitur sic vnde quaque turbati essent, con-  
solatus est eos Dominus præsentis Euangelij verbis,  
roborauitq; animos illorum contra turbationem  
huius.

huiusmodi. Non exegit ab illis, ne natura & caro ip-  
 forum turbaretur: sed, ne turbarētur corda eorum,  
 hoc est, ne omninò desperarent, ne uē cordis fidem  
 penitus abijcerent. Vt verò fortius armaret illos cō-  
 tra huiusmodi cordis turbationem, contra vnā-  
 quamque turbationis causam peculiare illis reli-  
 quit antidotum. Contra illud quidem, quòd de ip-  
 sius persona ac diuinitate dubitare cōeperant, prae-  
 munuit illos fide seu fiducia in se: *Creditis* (inquit)  
*in Deum, & in me credite.* Quasi dicat: Etsi per afflictiō-  
 nes & mortem aestimabor, videborque, quasi nudus  
 sim homo, & à Deo derelictus: sum tamen reuera, ac  
 manebo perinde verus Deus, Dei que patris filius  
 charissimus. Vt igitur in ipsum Deum patrem cre-  
 ditis, ita & in me constanter credite, neque mea  
 mors (vt quæ nihil diuinitati meæ detrahet) ab hac  
 vos fide abducatur.

Iam contra secundam turbationis causam, quòd  
 nempe ægrè ferebant Domini absentiam, recessum-  
 que, præmunijt eos maximo recessus sui fructu. *In  
 domo* (inquit) *Patris mei mansiones multe sunt. Quod si secus  
 esset, dixissem vobis, vado paraturus vobis locum.* Quasi di-  
 cat: Ne ægrè feratis, quòd mea præsentia carituri ali-  
 quando sitis, quòdque ex mundo abeam ad Patrem.  
 Nam magno id vestri commodo fiet: regnum enim  
 Patris mei, paratum vobis & omnibus electis ab ex-  
 ordio mundi, meo abitu, hoc est, morte & adscensio-  
 ne vobis referabo, vosque eo dignos faciam. Ne ve-  
 rò de hoc fructu abitionis eius quis addubitaret, vo-  
 cauit ipse sese viam, veritatemque & vitam, addidit-  
 que, neminem venire posse ad patrem seu ad cœle-  
 stes mansiones, nisi per se vnum: se enim esse in Pa-  
 tre, & Patrem in se.

Cæterum contra tertiam turbationis causam,  
 quæ

## 14. FER. PHIL. ET IACO. APOST.

quæ scilicet erat tempestatis, tentationisque ingruentis magnitudo, spe reditus sui Apostolos consolatus est Dominus: Iterum (inquit) veniam ad vos, & assumam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, & vos scitis. Quasi dicat: Tametsi eò res reditura sit, ut (quemadmodum dixi) Petrus ter me in vna nocte neget: & vos omnes me relicto fugiatis: non tamen ob id ego vos vel abnegabo vel relinquam, sed condonabo vobis hanc noxam, inque huius verum testimonium reuisam vos à resurrectione mea, ac tandem etiam ad mansiones Patris mei cœlestis assumam, ut ibi mecum sitis & gaudeatis in æternū. Vide, sic consolatus Christus suos Apostolos, quum turbarentur.

Ceterum, ne putemus consolationes hæc ad solos pertinere Apostolos: certum est, & ad nos eam pertinere. Est enim Christus (ut Paulus ait) seruator æquè omnium, & maximè fidelium. Debemus igitur & ipsi admoneri hinc, ne corda nostra turbentur, si quando dura tempora ingruant. Etiam si enim affligamur, perinde tamen & erimus & manebimus filij Dei: quemadmodum Christus etiam mansit Deus, quamuis moreretur & affligeretur ut homo ac facinorosus. Vti is suo abitu nobis aditum ad cœlestes mansiones fecit, sic & nos per multas afflictiones intrare ad eas oportet. Est enim omninò afflictio via ad Dei regnum. In primis verò consolari nos sub cruce debet, quòd Christus sua passione ac morte afflictiones nostras fecit leues & dulces, quodq; (etiam si ad tempus à nobis recedat, hoc est, affligi nos sinat) rediturus sit ad nos consolatione spiritus sui, nosq; ad sese in cœlestes mansiones assumpturus, ubi omnem maculam absterget ab oculis nostris, nosque æternæ voluptatis torrente potabit. Atque ne quid hinc addubitemus, cogitemus, ipsum esse vitam, veritatem

ratem & vitam, per ipsum solum veniendum esse ad Patrem, ipsum esse in Patre & Patrem in ipso: breuiter, ipsum & posse & velle nos consolari, nobis adesse, nos coronare.

FERIIS INVENTAE CRUCIS,  
IN EPISTOLAM CON-  
CIO PRIMA.

*Frates: Confido de vobis in Domino, quod nihil aliud  
sensuri sitis, &c. Galat. V. & VI.*

**V**T Lectionem hanc cum fructu capere possitis: *Habita ad  
no 45.* primò vobis dicam, cur eam Patres hodiernæ festiuitati peculiariter cōsecrauerint: secundò, quis præcipuus eius sit scopus: tertio, quo pacto nos eadem debeamus vtī. Animaduertite itaq; diligenter. Quod ad primum, nempe ordinationis occasionē, attinet, scitis haud dubiè, omnes nos hodie inuentæ crucis Domini nostri Iesu Christi solennem in Ecclesia memoriam agere: in hac autem Lectione Crucis subinde fit mentio. Ob id igitur eam præsentī festo dedicarunt, vt nimirum verbi ministris subministrarent ansam de Cruce dicendi. Verùm Paulus hīc non loquitur de ligno illo Crucis, in quo salus nostra pependit, sed de ipsa Christi passione ac morte. Vtrum verò hoc patres sciuerint, an ignorauerint, non magnoperè laboramus. Parum enim refert, quid quo tempore aut festo tractetur, si modò pietati promouendæ, & ad sanam doctrinam accommodum sit.

Quare iam nos occasione omīssa, ad secundum, hoc est, Lectionis huius eiusdem scopum genuinū trānsibimus. Is itaque est, de discrimine verorum Apostolorum & Pseudoapostolorum, doctorum & seductorum, pastorum & luporum. Hi signis his

præditi sunt, quòd palpum auditoribus obtrudant, quòd in illorum glorientur carne, quòd externa solum opera & cæremonias vrgeant, quòd passionis Christi derogent merito, quòd denique huc omnes suos conatus dirigant, ne pati persecutiones cogantur. Tales videlicet erant, de quibus hîc Paulus peculiariter agit.

Cæterum veri Apostoli, doctores, & pastores has habent notas, quòd neque in semetipsis neque in vltimo alio glorientur, quàm in cruce Domini nostri Iesu Christi, hoc est, quòd vnus Christi merito, iustitia, & redemptione, tanquam vnica suę salutis causa, fidant ac nitantur, quòdque in hoc glorientur, quòd habeantur digni ad contumelias atque afflictiones pro nomine Iesu sufferendas. Talis nimirum Paulus ipse fuit, & omnes Apostoli. Cur autem non sit Pseudoapostolorum more in carne & externis cæremonijs gloriandum, sed potius verorum Apostolorum exemplo in cruce Domini nostri Iesu Christi, & moriendum mundo, his verbis declarat noster Apostolus: In Christo enim Iesu neque circumcisio aliquid valet neque præputium: sed noua creatura. Quasi dicat: externus & carnalis cultus nos non commendabunt Deo, sed si illi probari velimus, spiritu nos prorsus renouari oportet. Vt ipse enim spiritus est, sic quoque spiritu gaudet coli.

Quantquam iam ex his satis vobis huius Epistolę vsus constare potest, tamen quoniam pollicitus sum, me eum demonstraturum, promissis stabo. Hęc igitur doctrina hinc ad vos venit: Primò, quòd nullis cæremonijs, operibus, aut creaturis, quantumuis etiam splendidis debeatis fidere, præterquam solius Christi morti, iustitię, sapientię, sanctificationi, & meritis. Deinde, quòd mori & crucifigi debeatis

beatis carni, mundo, peccatis, Sathanæ, & fieri no-  
ua creatura, hoc est, in nouitate vitæ ambulare,  
vivere sobriè, piè, castè, & iustè in hoc seculo. Sic  
certò futurum est, vt quemadmodum Paulus dicit,  
pax & misericordia Dei Israelis super vos maneat  
in æternum.

Repete, & hortare.

## IN EANDEM CONCIO

SECUNDA:

**I**N hac Lectione Epistolari certæ nobis notæ pro-  
ponuntur, quibus queamus dinoscere adeoque  
discernere veros Apostolos seu concionatores è fal-  
sis & pseudodoctoribus, verum item Christi popu-  
lum à pseudochristianis. Has autem omni studio di-  
scamus omnes in rem nostram.

ANNO 463

Falsorum notam his verbis depingit ac common-  
strat Apostolus: *Quicumque volunt iuxta faciem placere in  
carne, hi cogunt vos circumcidi, tantum vt crucis Christi pera-  
sequutionem non patiantur. Neque enim qui circumciduntur,  
legem custodiunt, sed volunt vos circumcidi, vt in carne vestra  
glorientur. En, hoc falsorum doctorum proprium est,  
placere velle hominibus, vanam gloriam venari, &  
externorum operum fiduciam docere. Quicumq; igitur  
placita predicant, suæ gloriæ student, & in aliud  
fiduciam collocare docet quam in vnum Christum,  
ij sunt pseudoapostoli, sures, & latrones. Quicumq;  
item hos seductores & audiunt volentes & sectan-  
tur, pseudo sunt Christiani.*

Cæterum germanorum ac sincerorum notam sic  
Paulus porrò explicat: *Mihi autem (inquit) absit gloria  
vri, nisi in cruce Domini nostri Iesu CHRISTI, per quem mihi  
mundus crucifixus est, & ego mundo. In Christo enim Iesu,  
neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed noua*

*creatura.* Vide, hoc discerniculo dinoscuntur veri. Primò nulli placere student quàm vni Christo, nullius glòriam venantur nisi ipsius: deinde in nihil aliud salutis ancoram & fiduciam collocari volunt quàm in crucem Domini nostri Iesu Christi. Quicumque ergo summam glòriam, summum lucrum æstimant placere Christo, & hunc solum prædicant Saluatorem ac iustificatorem omnium, ij genuini sunt Concionatores, veri Apostoli. Quicumque etiam illos tum audiunt tum pro virili imitantur, germani Christiani sunt.

Amplifica, repete & hortare.

## IN EANDEM CONCIO

TERTIA.

Anno 53.

**I**N Epistola hac bis teruè Crucis mentio fit: ob id videlicet ordinata ea est ad presentes inuentæ Crucis Christi ferias. Scopus autem eius præcipuus est, perstrinctio damnatioq; Pseudoprophetarum, vi & meritis Crucis Christi sua falsa persuasione detrahentium: qui videlicet cum multos alios, tum Galatas præsertim turpissimè seduxerant.

Hi sese Apostolos Christi simulabant, vt sic auctoritatem apud Christianos consequerentur: docebantque (quasi ex Christi iussu, contra veros Apostolos) quòd nemo saluus fieri posset, nisi circumcissus & legem Mosaicam seruans: qua quidem doctrina adimebāt salutem omnem Christi morti, tribuebantque hanc operibus, meritisque humanis: idque adeò eum in finem, vt in aliorum carne gloria-rentur, & vt à persecutionibus omnibus Iudaicis immunes essent.

Verùm Paulus sese his quàm acerrimè opposuit  
vbique:

vbique: dicitque hic, esse illos conturbatores ac labefactores veræ fidei: optatque ijsdem proin, vt abscondantur: immò prædicit etiam, iudicium illos certò portaturos, hoc est, damnatum iri in tenebras exteriores. Deinde verò adimit salutem omnem circuncisioni ac legi Mosaicæ, tribuitque eam vnice cruci Domini nostri Iesu Christi, hoc est, eius passioni mortique: in qua vna ille & omnem suam gloriationem collocat. In hac iam Apostolica sententia & nos perpetuò esse, manereq; debemus, hoc est, gloriari in sola cruce DOMINI nostri Iesu Christi, huicq; omnem vnice & nostram & aliorum salutem acceptam ferre. Neque enim est aliud nomen sub cælo datum nobis, in quo oporteat nos saluos fieri. Act. 4.

Sed videamus interim, ne in gloriatione duntaxat ac fiducia crucis Christi imiremur Paulum: verùm eò conscendamus etiam, vt verè dicere cum illo possimus: *Per quem mundus mihi crucifixus est, & ego mundo: itemque, Viuo non iam ego, viuit verò in me Christus.* Galat. 2. Non enim statuendum est, si omnium salutis in vna cruce Domini nostri Iesu Christi consistat, ergo nihil boni esse agendum, sed indulgendum carni. Sed hoc contrà statuere nos oportet, quando Christus & tanto nos pretio redemerit, & tantam omninò salutem sua passione, morteque gratuitò contulerit nobis, maximam decere nos erga ipsum gratitudinem, ideoque mundo (hoc est, Sathanæ & peccatis omnibus, à quibus ille nos adseruit) mortuos esse oportere, ac iustitiæ contrà viuere per reliquum tempus.

FER. INVEN. CRVCIS  
 FERIS INVENTAE CRVCIS,  
 IN EVANGELIVM CON-  
 CIO PRIMA.

*Erat autem homo ex Pharisaeis Nicodemus nomine,  
 princeps Iudaeorum, &c. Ioan. III.*

Habita an  
 no 46.

**P**Ræcipua causa, quæ Euangelium hoc præsentî festiuitati sit dedicatû, est, quòd hodie inuentæ crucis memoriam agamus, & quòd in fine eiusdem Euangelij Dominus de cruce sua dicat. Quare & nos iam alijs omnibus in Trinitatis Dominicam dilatîs, de solo Euangelij epilogo paululum agemus. Sic autem is habet: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit è cælo, filius hominis, qui est in cælo. Et sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, sic & filium hominis exaltari oportet, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam.* Prior huius Epilogi pars maximum incutit conscientijs terrorem, posterior verò consolationem summam adfert: prior inquam cælum nobis præcludit, atq; posterior rursus aperit. De priori dicemus prius. In ea audimus, neminem ascendere in cælum posse, nisi filium hominis, hoc est, Iesum Christum Mariæ filium. Inde iam necessario sequitur, cæteris omnibus aditum præcludi, ac proinde æternam damnationem esse paratam. At cur solus filius ascendere potis est? Non solum sanè ob id, quòd sit Dei filius ac proinde Deus ipse cælum terramq; implens: verum etiam quòd iuxta humanam naturam nulli peccato sit obnoxius, sed omnem iustitiam absolutissimè perfecit. Cur verò nos ascendere non possumus? quare nobis cœli ostium præcluditur? Quia naturâ filij sumus iræ & peccati, suntq; omnes iustitiæ nostræ immundæ veluti menstruatæ mulieris pannus. Nullus autem iniustus

iustus aut inquinatus olympum ingredi poterit. Sic  
 nanque Scriptura testatur: Hæc porta Domini, iusti  
 intrabunt per eam. Propterea igitur emanere cogi-  
 mur. Quis verò his poterit contradicere? Nemo sa-  
 nè. Nam præterquam quòd Dominus omnes pro-  
 nunciavit peccatores, Roman. II. Ipsimet etiam & sen-  
 timus & fateri cogimur, non habitare in nobis bo-  
 num, sed omnia vitiorum genera. Sed quis hanc  
 Domini sententiam perpendens, non totus terrore  
 concutitur? Quanta infelicitas est, æterna felicitate  
 orbari? Immo quid miserius, quàm cruciari æter-  
 num? Vbi iam sunt merita nostra? vbi iustitiæ ope-  
 ra? Prorsus evanuerunt. Profectò si nihil aliud fue-  
 rit reliquum, si non alia spes affulserit, æternum in  
 damnatione manendum nobis erit. Cæterum nunt  
 igitur toti desperabimus? num omninò desponde-  
 bimus animum? Nequaquam. Non placet Domi-  
 no mors peccatorum, non vult perdere, quos con-  
 didit. Propterea donavit nobis eundem filium suum  
 Iesum Christum, vt per ipsam euaderemus damna-  
 tionem & cælum ingrederemur, vt ipsius sanctitate  
 nostra impietas, ipsius iustitia nostræ iniustitiæ te-  
 gerentur. Verùm ne Sathan, cuius per peccatum ca-  
 ptiui eramus, DEVM iniustitiæ insimulare posset,  
 efficit, vt quemadmodum homo transgrediendo  
 in mortem lapsus est ipse & omnes coniecit, sic &  
 homo, nempe filius suus, iustitiam implendo à mor-  
 te liberaret, & moriendo æternam vitam adduce-  
 ret: & quemadmodum ipse Sathan in ligno homi-  
 nem vicerat, sic & in ligno vinceretur vicissim:  
 quemadmodum item homo in ligni contactu pec-  
 cauerat, sic & in ligno peccata expiarentur. Hæc ve-  
 rò Christi beneficia non alia via nobis applicantur,  
 quàm per fidem in illum. Veluti, si credimus ex

animo, ipsum nobis redimendis venisse è cœlo in terram, hominem factum esse, & semetipsum pro nobis obtulisse in crucis patibulo, omnia nobis peccata remittuntur, & ipse donat nos omnibus suis meritis, iustitia, & sanctitate. Ihs autem testi, & in hac fide subministrantes virtutē, aditus nobis regni cœlorum patet.

Amplifica, repete & hortare.

## IN IDEM CONCIO

### SECUNDA.

**ANNO 50.** **E**uangelium hodiernum non aliam ob causam in præsentî Dominicæ Crucis festiuitate nobis prælegitur, quàm quòd in fine eius de exaltatione Christi ad ænei serpentis similitudinem fit mentio. Nam hæc in cruce vtique facta est, quemadmodum & serpens ille æneus à Mose olim in ligno suspensus fuit, quod nimirum lignum crucis Dominicæ veræ extitit figura. Verùm parum refert, quanàm occasione hoc idem Euangelium ad hodiernam festiuitatē destinatum sit: hoc potius, immò solū, expendamus obseruemusque, ecquid cùm primis in eo nobis proponatur, quidue inde nobis veniat discendum. Et si autem & Dominica prima post Pentecosten publicè in Ecclesia legatur, cui scilicet diei originaliter, peculiariterque à Patribus assignatum est, ideoque tum etiam nobis (si quidem vita comes fuerit) necessariò erit explicandum, non grauabimur tamen de eo & in præsentia nonnihil loqui, quantum præsertim id vestra postulat vtilitas.

Tria ergo præcipuè capita in hoc eodem Euangelio nobis præfigurantur. Primum est, ecquid requiratur in nobis, si velimus in regnum Dei introire seu saluari: secundum autem est, vnde seu à quo id veniat,

veniat, quod in nobis requiritur: tertium verò est, quo medio idem contingat nobis inde, vnde venit. De his duntaxat tribus ordine nunc agemus, idque breviter simul & dilucidè. Vos interim auditores charissimi, diligenter dictis appellite animum.

Primo quidem, ecquid in nobis ad regni Dei introitum requiratur, id hisce verbis declarat Dominus: Amen amen dico tibi, inquit ad Nicodemum, Nisi quis renatus fuerit denuò seu è supernis, non potest videre regnum Dei. Et rursum: Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum Dei. His iisdem verbis damnat rejicitque Christus primam nostram natiuitatem, vna cum omnibus ijs quæ ex hac accepimus: vrgetque contra renascentiam, hoc est, mortificationem carnis seu peccati, & renouationem spiritus seu puritatem animæ. Caro & sanguis (inquit Paulus I. Corinth. 15.) regnum Dei non possidebunt. Et Apocal. 21. scribit Ioannes: Non introibit in eam (portam cœli) aliquid coinquinatum, Et Psalm. 118. clamat Dauid: Hæc porta Domini, iusti introibunt per eam.

Verum nos omnes iuxta primam seu carnalem natiuitatem sumus caro & sanguis, hoc est, peccatores, coinquinati, iniusti, impuri: idque adeò, vt & omnes iustitiæ nostræ sint veluti pannus menstruata mulieris. Consequitur ergo, nos, quando in prima natiuitate hæremus & huius operibus, non posse possidere regnum Dei, hoc est, saluari.

Si itaque introire in regnum Dei velimus, renasci nos oportet ante omnia, hoc est, peccata mortificare & renouare spiritum. Fit autem renascentia hæc per aquam & spiritum sanctum, hoc est, per Baptismum. Nam in eo purgamur à peccatis omnibus, & nouitate spiritus seu iustitiæ donamur.

Baptizari igitur nos oportet, si quidem introire velimus in Dei regnum. Sed quia Baptismus à nobis requirit, non solum vt simpliciter baptizemur, verum etiam per omnem vitam & à peccatis (à quibus sumus semel loti) abstinemus, & in vitæ nouitate (qua sumus in Baptismate donati) ambulemus: ideo vtrunque etiam sedulo vrgeamus necesse est, si modo verè & certò in Dei regnum velimus introire, alioqui enim nihil proderit nobis baptismus susceptus, & sic longè adhuc erimus à vera renascentia.

Atq; huc & D. Petrus respicit, dū ait in prior. cap. 3. Saluos facit baptisma, non carnis depositio fordidum, sed bona conscientie bonæ responsio apud Deum. Huc quoq; facit, quod idem in 2. cap. 1. inquit: Satagite fratres, vt per bona opera certam vestram vocationem, & electionem faciatis: hæc enim facientes, non peccabitis aliquando: immò sic abundanter ministrabitur vobis introitus in æternum regnum Domini & seruatoris nostri Iesu Christi. Huc deniq; D. etiam Paulus cū primis respicit per integrum 6. caput ad Rom. Summa igitur primi huius loci est: si quidem saluari velimus, renasci nos oportere: atque vt verè renascamur, & suscipiendum nobis esse Baptisma, & à peccatis abstinendum, iustitiamq; contra colendam nobis esse.

Iam vnde seu à quo veniat, vt sic renascamur & in Baptismo & per omnem adeò vitam, id his præsertim verbis Dominus explicat: *Nemo (inquiens) ascendit ad cælum, nisi qui descendit è cælo, filius hominis qui est in cælo.* Verba hæc prima quidem fronte sonant durè admodum, videnturque omnes nos excludere omnino in perpetuum à regno Dei: verum re ipsa, & inspecta penitus, insignem nobis, nobilissimūq; thesaurum ostentat.

offendunt. Durè quidem sonant, quia hîc videtur esse sensus: Nemo adscendit in cœlum, nisi qui è cœlo descendit, nempe Christus filius Dei. Nos verò è cœlo non descendimus. Ergo nec in cœlum nos ascendimus vnquam, sed ascendet eò solus Christus. Et sapè verissimus quoque is sensus ac syllogismus est, si nostras vires & iustitias respiciamus. Nam quis nostrum omnino purus & iustus coram Deo est? quomodo ergo poterimus in cœlum adscendere, quum nihil coinquinati in illud sit intraturum?

Verùm hac parte consolationem contrà, thesaurumq; pretiosissimum nobis hæc eadem Domini verba adferunt, quòd exertè testantur & pronunciant Christum è cœlo descendisse. Nam non frustra neq; propter semetipsum, sed propter nos homines & damnatos peccatores descendit. Sed quomodo descendit? non caro eius descendit, non è cœlo attulit corpus, vt Apollinarius docuit & Anabaptistę sentiunt: sed descendit diuinitate sua in vterum virginis Marię, ex eaq; carnem & sanguinem nostrum (sed absque peccato) assumpsit, sicque homo & frater noster factus est, vnus nobiscum substantię. Heb. 2. Propterea autem vnum nobiscum per assumptam humanitatem factus est, vt nos vicissim gratia, & diuinitatis suę participatione vnum faceret secum, sicq; in se & per se nos in cœlum sua ascensione subduceret. Atq; hanc vnionem nostri cum Christo, hi loci confirmant: Matth. 25. Quicquid vni fecistis ex meis, mihi fecistis. Ioan. 17. Non pro eis (Apostolis) rogo tantum, sed & pro his qui credituri sunt per sermonem eorum in me, vt omnes vnum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, vt & ipsi in nobis vnum sint. Ephes. 5. Membra sumus corporis Christi, ex carne eius, & ex ossibus eius. Quid his quæso testi-

monijs, & Pauli præsertim elogio, clarius dici potuit: Sunt igitur Christus & electi iuxta spirituales hanc vñionem vna quodammodo persona, vnus Christus: quemadmodum nimirum caput & membra vnum sunt corpus. Atque hinc, quòd dicit Dominus neminem adscendere in cœlum nisi se solum, non excludit electos & sanctos. Nam hi in ipso adscendunt: quemadmodum & in ipso spiritualiter descendunt de cœlo, in ipso enim fuerunt electi ante mundi iacta fundamenta. Ephes. I. Sed hoc solù sentit & dicere vult Dominus, neminem suis ipsius viribus & iustitijs posse saluari, extra se non patere cœlum, se esse vnicam scalam & viam ad patrem: ideoq; eos qui ascendere cupiant, suis viribus & iustitijs diffidere oportere, atq; in ipso & ipsius meritis tanquã in scala adscendere ac inniti. Summa ergo est, à solo Christo & per hunc contingit, quibuscunq; contingit renascentia, remissio peccatorum, iustificatio, mortificatio peccati, vitæ inuouatio, & æterna denique salus: & quicumque horum particeps esse voluerit, hunc oportet Christo insitum & vnitum esse, eiusq; esse membrum.

Cæterum, quonã medio seu instrumento horũ bonorum à Christo participationem consequamur, id hisce non obscure Dominus innuit verbis: *Sicut Moses exaltauit serpentem in deserto: ita exaltari oportuit filium hominis, vt omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Vt verba hæc rectius intelligamus, scire nos oportet historiam de serpentis exaltatione. Sic autem hæc Numer. 21. (summatim complexa) describitur: Tædere cœpit populum itineris ac laboris, locutusq; est contra Dominum & Moſen. Misit ergo Dominus in populũ ignitos serpentes, ad quorum plagas & mortes plurimorum, venerunt ad Moſen,

sen, atque dixerunt: Peccauimus, quia locuti sumus contra Dominum & te: ora, vt tollat à nobis serpentes. Orauit igitur Moses pro populo, & locutus est Dominus ad eum, Fac serpentem æneum, & pone eum pro signo, qui percussus aspexerit eum, viuet. Fecit ergo Moses serpentem æneum, & posuit eum pro signo. Quem quum percussi aspicerent, sanabantur.

Historia hæc figura fuit & lapsus humani & sequuta liberationis. Serpentes igniti adumbrarunt Serpentem illum antiquum Diabolum, & huius venena, peccatum scilicet, mortem atque inferos. Murmuratores autem, qui serpentium ictu interierunt, fauciatiq; sunt morsu, vniuersum designarunt mortalium genus, hoc est, nos omnes, peccato ac morti obnoxios. Quemadmodum igitur fauciati illi non potuerunt liberari à serpentium ictu & sequutura mox morte, nisi exaltatione ænei serpentis ac huius quoque aspersione: ita nec nos à Diaboli tyrannide, peccato & morte æterna liberari potuimus, quemadmodum neque etiamnum possumus, nisi exaltatione Iesu Christi in cruce, & per fidem in hunc. Aeneus ille serpens formam quidem habebat viui & noxi serpentis, verum venenum non habebat: sic & spiritalis ille serpens æneus Iesus Christus, in forma quidem & similitudine carnis peccato obnoxia venit ac passus est, sed peccatum nullum fuit in eo. Per aspectum communicabatur sanitas fauciatis, & moribundis: ita per fidem in Iesum Christum crucifixum, rediuuuiumq; comunicata nobis est liberatio, & salus æterna, vt & hodie adhuc communicatur. Vnde nimirum tam exerte dicit Dominus: Vt omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Est itaque fides instrumentum, quo (ex vi & meritis exaltati Christi) in Sacramentis ac Baptismo præser-

tim regeneramur, hoc est, donamur remissione peccatorum, iustificatione, vitæ innocentia, & æterna deniq; vita, ideoq; rectè dicit Paulus Heb. 11. Sine fide fieri non potest, vt quis placeat Deo. Nam qui accedit ad Deum, hunc credere oportet.

Vt ergo verè regeneremur, & sic introitus nobis aletur in regnum Dei, credamus ante omnia, sed fide & firma & viuua: & credamus quidem in Iesum Christum crucifixum, per hunc scilicet vnum & per nullum alium contingere nobis, quicquid ad salutem nostram facit: ideoq; ipsum sedulo & veneremur & diligamus & sequamur.

## IN IDEM CONCIO

### TERTIA.

Anno 53.

**E**vangeliū hoc (vt sæpe ante hac à me admoniti estis) non alio nōmine prælegitur nobis nunc, quàm quòd de exaltatione & aenei Serpentis & ipsius Christi in eius epilogo habeatur. Quare nec nos aliud in præsentia explicandum sumemus, quàm illud idem simile. Nam & satis nobis faciescet negotij, & vnice Christi crucem refert.

Habemus igitur de aenei Serpentis exaltatione in 4. Mosi lib. cap. 21. ad hunc ferè modum. Tædere cœpit populum (Israeliticum) itineris ac laboris: locutusq; contra Dominum & Mosen, ait: Cur eduxisti nos de Aegypto, vt moreremur in solitudine? Deest panis, non sunt aquæ, anima nostra iam nauseat super cibo isto leuissimo. Misit igitur Dominus in populum ignitos serpentes: ad quorum plagas, & mortes plurimorum, venerunt ad Mosen, atque dixerunt: Peccauimus, quòd locuti simus contra Dominum & te. Ora, vt tollat à nobis serpentes. Orauit Moses pro populo, & locutus est Dominus ad eum: Fac serpentes

tem æneum, & pone eum pro signo: qui percussus aspexerit eum, viuet. Fecit ergo Moses serpentem æneum, & posuit eum pro signo, quum percussi aspicerent, sanabantur.

Vide, huiusmodi de causa & hoc pacto exaltatus est per Moſen serpens æneus in deserto. Quia verò omnia Iudæis in figura contigerunt, insigne sub historia hac latuit mysteriū, quod nimirum (antè absconditum à seculo) aperuit nobis iam Iesus Christus. Primò quidem, per populum Israeliticum à serpentibus percussum, vniuersum genus mortalium designatum fuit. Nam omnes æquè homines (excepto profus nimine) vulnerati, adeoq; interfecti erant à serpente antiquo, & huius geniminibus, à Sathana inquam, peccato, morte & inferis.

Clamor verò populi ad Moſen, patrum ingentia suspiria ad Deum pro liberatore mittendo emissa, significauit. Nam & ipse Moſes clamauit, dicens, Mitte Domine, quem missurus es. Exod. 4. atque Esaias item: Rorate cœli desuper, & nubes pluant iustum: aperiatur terra, & germinet saluatorem. Vtinam cœlos dirumperes, & descenderes. Esaiæ 45. 64. Serpens autem æneus, quem DEVS ad Moſi orationem & fieri & exaltari in sublime iussit, filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum præfigurauit. Nam vt ille formam quidem seu effigiem habebat venenati serpentis, at non virus: ita & Dei filius (homo factus) in similitudine quidem carnis peccatricis apparuit, verum ab omni interim peccati veneno fuit longè purissimus. Esaiæ 53. Rom. 8. 1. Petr. 2. Quemadmodum item æs (è quo serpens ille factus est) natura non ferro cedente, sed igne conflante formatur: ita & Christi corpus, non opere virili, sed veri ignis (nempe Spiritus sancti) conflatio.

flatione est conceptum. Quemadmodum enim ad hæc æs & sonorum est & incorruptibile, ita & Christus publicè prædicauit, minimeq; caro eius potuit corrumpi. Quemadmodum verò serpens æneus exaltatus est, hoc est, appèsus ligno: ita & Christ<sup>us</sup> (quod hîc prædixit) exaltatus est in ligno crucis, huic nimirum affixus. Quemadmodum denique quotquot aspiciabant æneum serpentem, eo aspectu sanitatem ab insiditæ vulneribus consecuti sunt: ita & omnes, quicumque fidei oculos in Iesum Christum vnice cõijciunt, omnemq; & remissionis peccatorum, & salutis spem figunt in ipsum, non peribunt in æternum, sed vitam per ipsum habituri sunt æternâ. Est ergo abundè, vnde & nos dicere cum Paulo meritò possimus singuli: Absit mihi gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.

FERIIS D. IOANNIS BAPTISTAE, IN EPISTOLAM CONCILIO PRIMA.

*Hæc dicit Dominus: Audite insule & attendite populi de longè, Dominus ab vtero vocauit me, &c.*

*Esaiæ XLIX,*

*Habita  
anno 46.*

**I**lli, qui præsentem Lectionem hisce ferijs assignauerunt, videntur intellexisse eam de Ioannis persona, eò quòd contineat mentionem de vocatione ab vtero & recordatione nominis in matris adhuc ventre, quemadmodum & de ipso Ioanne Lucas testatur, quòd repletus sit in vtero matris spiritu sancto, & quòd à Domino nomen ipsi impositum sit ante eius etiam natiuitatem. Verum nos certi sumus, Lectionis huiusce verba in neminem competere posse alium, quàm in filium Dei Iesum Christum, ipsissimum Ioannem, hoc est, gratiosum, piûm, misericordens

dem, & quem Ioannes prænuntiauit. Quamobrem  
omnia ad ipsum referemus, tanquam scopum pri-  
marium. Sunt autem quatuor loci, quos Lectio hæc  
complectitur. Primus, est de natiuitate Domini: se-  
cundus, de eius doctrina & vita: tertius de contem-  
ptu ipsius ac passione: quartus, de redemptione tam-  
gentium quam Iudæorum per ipsum facta. Hos or-  
dine breuiter tractabimus: vos verò diligentia sum-  
ma animum appellite auditores.

Principiò itaq; quod ad locum primum (natiui-  
tatem nimirum Domini) attinet, sic ipsemet inquit:  
*Dominus ab utero vocauit me, de ventre matris mee, recorda-  
tus est nominis mei.* His verbis declarat, se non fortuito  
& casu aliquo obiter incidente humanitatem assump-  
pisse nostram, ac natum esse, sed ab æterno huc à pa-  
tre esse prædestinatum & vocatum. Quia enim an-  
te conditum mundum prænouerat Deus lapsurum  
hominem, ab æterno etiam concluderat, filium hu-  
manitatem assumpturum & redempturum illū. Ob-  
id quoq; antequam is nasceretur, cum adhuc in ma-  
tris esset utero, nominis eius recordatus est, statuens  
perq; Angelum suum promulgans, Iesum ipsum vo-  
candum esse, quòd nimirum seruaturus populum  
esset suum à peccatis. Lucæ 7. Matth. 1.

Secundò, quod secundum locum concernit, do-  
ctrinam nempe & vitam Domini, ita pergit: *Et posuit  
os meum quasi gladium acutum, in umbra manus sue protexit  
me, & posuit me sicut sagittam electam.* His verbis innuit  
Seruator noster, primò doctrinam suam veluti en-  
sem fore efficacem, & penetrabilem in hominū cor-  
dibus, deinde vitam suam fore constantem, rectam,  
& numeris omnibus absolutam, quemadmodum sa-  
gitta erecta esse solet. Heb. 4. Esa. 53. 1. Petr. 2.

Tertiò, quantum locum tertium attinet, contem-

ptum nimirum Domini, & passionem, ad hunc porro modum ait: *In vacuum laboravi, sine causa & vanè fortitudinem meam consumpsi: ergo iudicium meum cum Domino, & opus meum cum Deo meo.* His significat verbis, quantumlibet & doctrina & vita omnibus, præsertim populo Iudaico, inseruierit, se tamen nihilominus ab illis contemptum ac spretum esse, adeoque morte turpissima affectum, ita vt omnis suus labor, omnis doctrina, omnis adhortatio veluti inuanum abierit. Cuius quidem summæ & ingratitudei & malitiæ Deum facit iudicem. 1. Petr. 2.

Quartò ac vltimò, quod ad quartum (redemptionem nimirum Domini) spectat, ita progreditur: *Et nunc hæc dicit Dominus, formans me ex vtero seruum sibi, vt reducam Iacob ad eum, & Israel non congregabitur, & glorificatus sum in oculis Domini, & Deus meus factus est sortitudo mea.* Et dixit, *Parum est vt sis mihi seruus ad suscitandas tribus Iacob, & feces Israel conuertendas. Dedi te in lucem gentium, vt sis salus mea, vsque ad extremum terra.* His verbis indicat, etsi doctrina nonnullis ingratis fuerit contemptui, licet etiam passio ipsius ignominia ignominiosissima habita sit, vtranque tamen & fuisse & esse summè frugiferam, vtilem, necessariam. Nam ijs tum conuersos tum saluatos esse innumeros, tam ex gentibus quàm Iudæis. Et quanquam hostes sui ipsum prorsus voluerint æternis tenebris adiudicatum, se tamen perinde esse & manere æternam omnium electorū lucem, sempiternam totius mundi salutem.

Restat iam, vt quando Seruator noster sic omnibus redimendis homo factus sit, docuerit, miracula ediderit, contemptus sit, passus sit, resurrexerit, huiusmodi summa beneficia in ipso etiam agnoscamus, eoquæ ipsum laudemus, extollamus, gratia-

gratiarum actionibus veneremur, ore, corde, vita,

## IN EANDEM CONCIO

## SECUNDA.

**L**ectio hæc Prophetica eam ob causam ad ho- Annō 511  
 diernam festiuitatem à maioribus nostris ordi-  
 nata est, quòd litera tenus personæ D. Ioannis ple-  
 runque conueniat. Nam hunc Deus vocauit ab vte-  
 ro, dum illum (iuxta Angeli prænuncium) Spiritu  
 sancto iam inde ab vtero matris eius repleuit, Lucæ  
 1. huius quoque recordatus est Dominus de matris  
 ventre nominis, dum illum voluit vocari Ioannem,  
 antequam conciperetur, Lucæ 1. huius etiam posuit  
 os quasi gladium acutum, dum dedit illi vim & gra-  
 tiam, vt præcederet ante Messiam cum spiritu & vir-  
 tute Helix, multos filiorum Israel sua prædicatio-  
 ne conuerteret ad Dominum Deum ipsorum, con-  
 uerteret corda patrum in filios, & inobedientes ad-  
 prudentiam iustorum, pararetque sic Domino ple-  
 bem perfectam, Lucæ 1. Matth. 3. Marc. 1. Ioan. 1.  
 & 3. hunc sub vmbra quoque manus suæ protexit,  
 posuitque sicut sagittam electam, & in pharetra sua  
 abscondit, dum magnum ipsum fecit coram se, dum  
 manus sua erat cum eo, dumque ipsum & Pharisæ-  
 is, Zadducæisque & populo Israelitico fecit vepera-  
 bilem: dedit etiam hunc in lucem gentium, dum il-  
 le non Iudæos solum, sed & homines gentiles (pu-  
 blicanos nimirum ac milites) ad pœnitentiam & fi-  
 dem adduxit: effecit denique Dominus, vt & re-  
 ges ac principes viderent illum, atque adorarent  
 propter Dominum, dum rex Herodes ipsum & ser-  
 uabat & libentè audiebat, auditoque eo multa facie-  
 bat. Marc. 6.

Vide, sic Lectio præsens litera tenus Ioanni coue-

nire non ineptè potest, atque huc respexerunt patres nostri. Verùm si propriè hanc eandem Lectionem intelligere ac explicare volumus, conuenient hæc omnia vni Mefsia: seu Christo, cuius prodromus fuit Ioannes. Hunc nanque Deus vero ab vtero vocauit, hoc est, filium suum esse testatus est: iuxta illud, Ex vtero ante luciferum genui te. Psal. 109. & Dixit Dominus ad me, filius meus es tu, hodiè genui te. Psal. 2. Quemadmodum & in Euangelio de nostro Iesu (ipsissimo nempe Mefsia) bis testificatus est: Hic est (inquiens) filius meus dilectus, in quo mihi bene placui. Matth. 3. 17.

Huius quoque verè nominis recordatus est Dominus de ventre materno, immò longè ante conceptionem: dum scilicet prædixit, vocandum illum Emanuelem & Deum iustum nostrum. Esaia 7. Jerem. 21. quemadmodum & Angelus, quum missus esset ad Mariam, ante ipsam etiam Iesu conceptionem, iussit vocari nomen eius Iesum. Luca 2. Matth. 1.

Huius etiam os verè quasi gladius acutus fuit: iuxta illud Baptistæ de ipso testimonium: Cuius ventilabrum in manu ipsius, & repurgabit aream suam, & congregabit triticum suum in horreum, paleam autem exuret igne inextinguibili. Matt. 3. & illud Malach. 4. Quis stabit ad videndum eum? ipse enim quasi ignis conflans & quasi herba fullonum. Et illud Esaia 11. Percutiet terram virga oris sui, & spiritu labiorum suorum interficiet impium.

Hunc quoque Deus sub vmbra manus suæ verè protexit, posuitq; sicut sagittam electam, & in pharetra sua abscondit: iuxta illud Ioan. 12. vbi Pater inquit, Et illustraui & rursus illustrabo (subaudi) te. & illud Pauli Coloss. 1. Iesus Christus est principium, primogenitus ex mortuis, vt sit in omnibus ipse pri-  
mas

mas tenens: quoniam in illo complacitum est Patri  
vniuersam plenitudinem inhabitare, & per eum cun-  
cta reconciliare erga se, &c.

Hic verè etiam (iuxta humanitatem) seruus fuit  
Domini in Israel, in quo gloriaretur: iuxta illud  
Paulinum, Rom. 15. Iesus Christus minister fuit cir-  
cuncisionis pro veritate Dei, ad confirmandas pro-  
missiones patrum. Vnde & Dominus ipsemet in Euā-  
gelio ait, Non sum missus, nisi ad oues perditas do-  
mus Israel, Matth. 15. Sed idem tamen & in lucem  
gentium à Deo datus est, in salutem vsque ad extre-  
mum terræ, iuxta illud Simeonis Lucæ 2. Viderunt  
oculi mei (Iesum) salutare tuum, quod parasti ante  
faciem omnium populorum, lumen ad reuelatio-  
nem gentium, & gloriam plebis tuæ Israel. & illud  
Pauli Ephes. 2. Veniens Iesus Christus euangelizauit  
pacem vobis (Gentibus) qui procul aberatis, & ijs  
(Iudæis) qui propè, quoniam per illum habemus a-  
ditum vtrique in vno spiritu ad Patrem. Hunc deni-  
que & reges verè viderunt, principesque confurrexe-  
runt, atque adorarunt propter Dominum Deum e-  
ius: nō solū nimirum in hoc, quòd à Magis & quæ-  
situs, & adoratus est puer, verū etiam quòd per præ-  
dicationem Apostolorum suorum innumeros reges  
& principes, regionesq; suaui suo iugo subdidit. En,  
sicæ vnum quidem iota in tota Lestione propheti-  
ca est, quod non proprijsimè quadret in Christum.  
Reliquum autem nunc est, vt hunc nostrum Chri-  
stum (ita à Patre condecoratum) ex animo veneremur,  
audiamus, sequamur: quò & ipsi sub um-  
bra manus eius protegatur, in pharetra  
eius abscondamur, luce eius illumi-  
nemur, & salute eius æternū  
perfruamur.

FERIIS D. IOANNIS BAPTIS-  
TAE, IN EVANGELIVM CON-  
CIO PRIMA.

*Elizabetha verò impletum est tempus pariendi,  
& peperit, &c. Luca I.*

*Habita  
anno 46.*

**P**Ræcipua huius Evangelij doctrina est, Domini  
verbum & promissiones sibi constare, non falle-  
re, non mutari, quantumlibet etiam impossibilia  
polliceri videantur, quantumlibet caro de ijs dubi-  
tet. Pollicitus fuerat pater cælestis Deus optimus  
maximus Zaccharia sacerdoti, vxorem eius paritu-  
ram sibi filium, Ioannem nimirum, in senectute: &  
ecce, quamlibet isthuc seni videretur impossibile,  
hanc promissionem constanter præstitit. Nam vt  
Euangelium præsens testatur, peperit Elizabeth vxor  
ipfius hunc filium. Annuntiauerat per Angelum  
Gabrielem, multos in natiuitate huius filij gauisu-  
ros. Nam futurum illum magnum coram Domi-  
no: & en, sic omninò factum est. Vicini nanque &  
cognati Elizabeth matris audientes, quòd miseri-  
cordia erga ipsam vsus esset Dominus, congratula-  
bantur ei, & maximis gaudijs replebantur. Iusse-  
rat Dominus per Angelum, filium hunc natum re-  
cens Ioannem vocandum: & ecce, quantumlibet  
obniterentur cognati, viciniq;e, vocatus est ipse Io-  
annes. Prædixerat per eundem Angelum, Zaccha-  
riam propter incredulitatem mutum factum, non  
recepturum loquelam, nisi eo die quo promissio  
huiusmodi impleretur: & ecce, quum circuncide-  
retur promissus puer, apertum est illicò os eius &  
lingua, & expeditè loquebatur benedicens Domi-  
num. Dixerat Dominus illum magnum futurum co-  
ram se, vinum & siceram non bibiturum, replen-  
dum

dum spiritu sancto adhuc in utero matris, multos filiorum Israel ad se conuersurum, præcessurum ante Messiam suum in spiritu & virtute Heliæ, paraturum denique Domino plebem perfectam: & ecce ita ille statim apparuit, vt omnibus fuerit admirationi. Quare & dixerunt: Quis putas puer erit iste? etenim manus Domini cum ipso fuit. Post verò omnia etiam illa expressit, quæ prædicta de ipso fuerant: nam adeò non bibit vinum & siceram, vt aqua sitim ipsi eximeret: adeò repletus est spiritu sancto, vt & corporeis suis oculis spiritum sanctum in columbæ specie viderit: multos etiam Iudæorum per baptismum & prædicationem pœnitentiæ conuertit, velutique Elias in deserto, locustis vescens & pilis camelorum vestitus, austeram vitam degit: Summa, & prædicando, & baptizando, & monstrando, & viuendo Domino Messia, I E S V C H R I S T O parauit perfectam plebem. Quum iam igitur ad hunc modum verbum Domini per omnia in ipso, vt promiserat, sit completum: immò omnes etiam hæcenus Dominus constantissimè præstitit promissiones, monemur hinc nos, primò vt firmiter quoque ipsius verbo & pollicitis nitamur, non dubitantes omninò, quin quemadmodum in hunc vsque diem ijs infallibiliter stetit, ita & porrò, quæcunque dixit & promisit, sit præstiturus absolutissimè: Deinde, vt nos etiam vicissim ipsi nostra promissa inuiolabiliter seruemus. Promissimus autem, nos restituros Sathanæ, carni, mundo, & iuxta eius solius voluntatem victuros per omnem vitam.